博 山 区 行 政 审 批 服 务 局
博 山 区 教 育 和 体 育 局
淄博市公安局交通警察支队博山大队
博 山 区 交 通 运 输 局

博行审发〔2025〕4号

关于印发《博山区校车使用许可审批实施细则
（试行）》的通知

各学校、幼儿园，校车服务提供者：

现将《博山区校车使用许可审批实施细则（试行）》印发给

你们，请认真遵照执行。

博山区行政审批服务局                 博山区教育和体育局

淄博市公安局交通警察支队博山大队     博山区交通运输局

                               2025年 01月 21日

— 1 —

博山区校车使用许可审批实施细则（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步优化校车使用许可办理流程，明确校车使用许可

审批主体职责分工，提高行政审批效率，完善、细化我区校车使用许

可事项审批工作，切实落实“放管服”和“高效办成一件事”改革要

求，根据《中华人民共和国行政许可法》《校车安全管理条例》《山

东省校车安全管理办法》等法律法规和相关规定，结合我区实际，制

定本细则。

第二条 本细则所称校车，是指在本行政区域内，依照《校车安全

管理条例》《山东省校车安全管理办法》和本细则的规定，使用达到

现行国家校车技术标准，取得使用许可用于接送义务教育阶段学生及

幼儿上下学的 7座以上的载客汽车。

第三条 校车使用许可申请人主要包括学校、幼儿园和校车服务提

供者。申请人需符合《山东省校车安全管理办法》相关规定。

第四条 区人民政府及区行政审批服务局、区教育和体育局、市公

安局交通警察支队博山大队、区交通运输局依照相关法律法规及本细

则的规定履行主体职责，共同做好校车使用许可审批工作。

第二章 许可条件

第五条 取得校车使用许可应当符合下列条件：

（一）车辆符合校车安全国家标准，取得机动车检验合格证明，

并已经在公安机关交通管理部门办理注册登记。

（二）有取得校车驾驶资格的驾驶人。

— 2 —

（三）有包括行驶线路、开行时间和停靠站点的合理可行的校车

运行方案。

（四）有健全的安全管理制度。

（五）已经投保机动车承运人责任保险。

第三章 分工负责机制

第六条 区行政审批服务局负责做好校车使用许可申请的受理、分

送、审查、上报和批复转送等工作。

第七条  区教育和体育局负责审查学校幼儿园的有关资质、学校

幼儿园是否符合设置规划、校车安全管理制度、乘车学生名单、随车

照管人员等。

第八条 市公安局交通警察支队博山大队负责通知申请人交验机

动车，查验校车标志灯、停车指示标志卫星定位装置以及逃生锤、干

粉灭火器、急救箱等安全设备，审核行驶线路、开行时间和停靠站点；

查验校车外观标识；审查机动车所有人的身份证明、机动车行驶证、

校车安全技术检验合格证明、校车运行方案、校车驾驶人的机动车驾

驶证等。

第九条 区交通运输局负责审查依法设立的道路客运经营企业、城

市公共交通企业的相关校车服务资质、校车运行方案等；按照标准设

置所辖管理区域内校车停靠站点预告标识和校车停靠站点标牌，设置

校车停靠站点标线。

第四章 申请材料

第十条 申请校车使用许可，应当向区行政审批服务局提出申请。

申请时应提交以下材料：

— 3 —

（一）校车使用申请表一式五份（根据新增、变更或注销需求，

分别选用，见附件 1,2或 3）；

　　（二）机动车所有人身份证明；

　　（三）机动车登记证书；

　　（四）机动车行驶证；

　　（五）机动车安全技术检验合格证明；

　　（六）签注准许驾驶校车的机动车驾驶证及驾驶人身份证明；

　　（七）校车运行方案，包括行驶线路、开行时间和停靠站点等内

容；

　　（八）校车安全管理制度；

（九）机动车承运人责任保险证明。

（十）申请人为学校幼儿园的，应提供办学资质证明文件。申请

人为校车服务提供者的，应提供与学校幼儿园签订的校车安全管理责

任书。校车服务提供者为道路旅客运输经营企业、城市公共交通企业

的，还应提供道路旅客运输经营许可资质文件。

第五章 办理流程

第十一条 申请人按照如下流程办理校车使用许可：

（一）申请

申请人按照本细则第十条向区行政审批服务局提交申请材料。

（二）受理

申请材料齐全、符合法定形式的，区行政审批服务局于 1个工作

日内出具行政许可申请受理通知书；申请材料不齐全或者不符合法定

形式的，应当当场或在 5个工作日内一次性告知申请人需补正的全部

内容；不符合受理条件的，出具行政许可不予受理通知书。

— 4 —

（三）征求意见

区行政审批服务局自受理之日起 3个工作日内将申请材料分别送

至区教育和体育局、市公安局交通警察支队博山大队、区交通运输局

征求意见。

区教育和体育局、市公安局交通警察支队博山大队、区交通运输

局应当在 3个工作日内予以回复。单位主要负责人须在《校车使用许

可申请表》相应位置签署意见并加盖本单位公章。征求意见环节不计

入审批时限。

（四）审查

区行政审批服务局自收到上述部门回复的意见之日起 2个工作日

内提出审查意见，并报请区人民政府。

（五）上报本级政府决定

区人民政府应于 3个工作日内对区行政审批服务局上报的《校车

使用许可申请表》做出批复。

区行政审批服务局在区人民政府准予同意的 2个工作日内按《中

华人民共和国行政许可法》相关规定出具行政许可决定书，不予同意

的出具不予行政许可决定书，并书面说明理由。《校车使用许可申请

表》一式五份，分别由区行政审批服务局、区教育和体育局、市公安

局交通警察支队博山大队、区交通运输局和申请人各保留一份。

第十二条 因校车行驶线路、开行时间、停靠站点或者车辆、所有

人、驾驶人等发生变化，申请人应当按照上述规定和程序重新申请校

车使用许可。

第十三条 申请人申请注销校车使用许可的，向区行政审批服务局

需提交注销申请，区行政审批服务局按照本细则第十一条第（一）（二）

（三）（四）（五）款规定流程办理校车使用许可注销手续。

— 5 —

第六章 附 则

第十二条 本细则由区行政审批服务局起草，经向区教育和体育局、

市公安局交通警察支队博山大队、区交通运输局征求意见后正式公布，

并自发布之日起试行，期限为 2年。

— 6 —

附件 1

校车使用许可申请表（新增）
NO:     号

车辆所有人 使用学校

车辆号牌 品牌型号 核定载客人数

校车驾驶人  驾驶证号

运行方案  （）本区县  （）跨区县

运行路线：

途经站点：

运行时间：

区县

交警

大队

路线

审查

意见

经审查，运行路线符合《校车安全管理条例》规定。

（公章）

主要负责人签字：                            年   月   日

保险单编号

申请人 签名：                                 年     月     日

申请学校

                                       （公章）

主要负责人签字：                       年     月     日

— 7 —

学校所在区

县公安交通

管理部门

意    见

申请材料符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                           年    月    日

区县交通

运输部门

意    见

申请材料符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                           年    月    日

区县教育

行政部门

意    见

                                            （公章）

主要负责人签字：                           年    月    日

区县行政审

批部门意见

                                            （公章）

主要负责人签字：                           年    月    日

区县人民

政府意见

请公安交通管理部门核发校车标牌。

（公章）

负责人签字：                             年    月    日

备注

1、该表格由学校所在地行政审批部门发放。

2、运行路线应当逐条路段填写完整。

3、运行路线跨区县的，要由所经路线的区县交警大队逐一审查。

4、该表格一式五份，分别由区行政审批服务局、区教育和体育局、

市公安局交通警察支队博山大队、区交通运输局和申请人各保留

一份存档。

— 8 —

附件 2

校车使用许可申请表（变更）
NO:     号

车辆所有人 使用学校

车辆号牌 品牌型号 核定载客人数

校车驾驶人 驾驶证号

变更事项

运行方案  （）本区县  （）跨区县

运行路线：

途经站点：

运行时间：

区县

交警

大队

路线

审查

意见

经审查，运行路线符合《校车安全管理条例》规定。

（公章）

                          主要负责人签字：       年   月   日

保险单编号

申请人 签名：                                    年   月   日

申请学校                                        （公章）

主要负责人签字：       年   月   日

— 9 —

区县公安交

通管理部门

意      见

申请材料符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县交通

运输部门

意    见

申请材料符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县教育

行政部门

意    见

                                            （公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县行政

审批部门

意    见

                                            （公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县人民

政府意见

请公安交通管理部门核发校车标牌。

（公章）

负责人签字：                             年    月    日

备注

1、该表格由学校所在地行政审批部门发放。

2、运行路线、站点变更的，应当逐条路段、逐个站点填写完整，

并由公安交通管理部门、交通运输部门、教育行政部门联合审查。

3、驾驶员变更的，由所属户籍派出所、区县交警大队逐一审查。

4、驾驶车辆变更的，由区县交警大队进行审查。

5、该表格一式五份，分别由区行政审批服务局、区教育和体育

局、市公安局交通警察支队博山大队、区交通运输局和申请人各

保留一份存档。

— 10 —

附件 3

校车使用许可申请表（注销）
NO:     号

车辆所有人 使用学校

车辆号牌 品牌型号 核定载客人数

校车驾驶人 驾驶证号

事项 注销

运行方案  （）本区县  （）跨区县

运行路线：

途经站点：

运行时间：

区县

交警

大队

路线

审查

意见

经审查，符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                            年   月   日

保险单编号

申请人 签名：                                    年   月   日

申请学校
                                       （公章）

主要负责人签字：                           年   月   日

— 11 —

区县公安交

通管理部门

意      见

申请材料符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县交通

运输部门

意    见

申请材料符合《校车安全管理条例》相关规定。

（公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县教育

行政部门

意    见

                                            （公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县行政

审批部门

意    见

                                            （公章）

主要负责人签字：                          年    月    日

区县人民

政府意见

准予行政许可。

（公章）

负责人签字：                             年    月    日

备注

1、该表格由学校所在地行政审批部门发放。

2、该表格一式五份，分别由区行政审批服务局、区教育和体育

局、市公安局交通警察支队博山大队、区交通运输局和申请人各

保留一份存档。